
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.104 del 27-10-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag. 
1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 104 DEL 27-10-2023 

Ufficio: PERSONALE 

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE EX ART. 17 DEL D.LGS. 36/2023 PER 
ACQUISIZIONE SERVIZIO DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE NEOASSUNTI 
tramite ELENCO IDONEI ex art.3bis DL n.80/2021, conv. in legge n.113/2021 - 
AFFIDATARIO Asmeform soc. cons. a r.l., CIG ZA83D0AB8E 

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il decreto del Sindaco n. 12/2021 in data 8 novembre 2021,  “Attribuzione funzioni ex art. 
107 del d.lgs. N. 267/2000 all’Assessore D.ssa Marina Lorrai quale Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 15/2021 in data 12.11.2021 di questo ente con il quale vengono 
attribuite al Sindaco Simone Melis le funzioni di cui all'art. 107 D. Lgs. n. 267/2000, relative al Servizio 
Amministrativo in caso di assenza del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo;  

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. 107, commi 1, 2, 3 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo 18 
agosto 200 n.267 la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
VISTI: 

- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- gli artt. 151 c.4, 169, 183 e 184 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 165 del 30/3/2001 e s.m.i.; 
- gli artt. 54-55 e 56 del CCNL sottoscritto in data 16/11/2022; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n n. 5 del 27.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del PIAO 2023/2025 con i relativi allegati: “Piano azioni positive” e “Organizzazione 
e capitale umano - piano triennale fabbisogno del personale” aggiornato nella sezione PTFP 
2023/2025 con successiva deliberazione G.C. n. 38 del 30.05.2023 e comprensivo della dotazione 
organica dell’ente;  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’assunzione di personale tramite elenchi di idonei costituiti ai 
sensi dell’art.3-bis del DL n.80/2021, conv. in legge n.113/2021 (c.d. Reclutamento) e considerato che le 
caratteristiche di specialità e novità della procedura sono tali da richiedere supporto per accompagnare 
l’inserimento dei nuovi dipendenti curando il tutoraggio per le relative attività amministrative, la formazione 
in ingresso e ogni ulteriore attività utile al perseguimento degli obiettivi di inserimento, formazione e 
addestramento del personale neoassunto. 
TENUTO CONTO CHE: 

- trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.104 del 27-10-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 
Pag.2 

 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a €. 140.000,00, si procede ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
CONSIDERATO che Asmeform soc. cons. a r.l., con sede a Napoli in via G. Porzio Is. G1 - C.F. e P. IVA n. 
07418460635 mette a disposizione tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione Locale 
(MePal) il servizio di tutoraggio e di formazione in modalità eLearning asincrona, rivolto specificatamente al 
personale assunto in esito alle procedure degli Elenchi di idonei, svolte ai sensi del richiamato DL n.80/2021, 
come da Allegato 1. 
CONSIDERATO che per il profilo di Istruttore amministrativo-contabile (ex categoria C) ricercati il costo 
del servizio è pari a 1.800,00 Euro (esente IVA ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72), più imposta di bollo di 
Euro 2,00; 
ESAMINATA la proposta della società Asmeform soc. cons. a r.l che si ritiene congrua in relazione alla 
qualità e tempestività del servizio offerto; 
RICHIAMATI: 

- L’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 per cui si evidenzia che:  
a) il fine del contratto è quello di assicurare che i soggetti di nuova assunzione siano 

immediatamente operativi; 
b) l’oggetto si sostanzia nell’acquisizione del servizio per nr. 1 neoassunti, la forma è quella 

della corrispondenza delle lettere e/o controfirma sulla presente determinazione;  
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ex art. 50, comma 1 

lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023 ovvero con ordinativo diretto d’acquisto tramite 
il Mepal. 

- il comma 130 della legge finanziaria 145/2018 che consente, per importi inferiori ai 5mila euro, di 
non ricorrere al mercato elettronico;  

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 
bis e 7 della Legge 241/1990 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune. 
RITENUTA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
Richiamata la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
VISTO il D.U.R.C. Numero Protocollo INPS_37069302 Data richiesta 25/07/2023 Scadenza validità 
22/11/2023 
VISTI: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16.09.2022 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. Approvazione.”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. Approvazione Nota di 
Aggiornamento.”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2023/2025. Programma annuale e triennale opere pubbliche”; 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.104 del 27-10-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 
Pag.3 

 

Per quanto sopra esposto, 
 

DETERMINA  

Le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente;  

1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio offerto dalla Società Asmeform soc. cons. a r.l. P. 
IVA n. 07418460635 del servizio di tutoraggio e formazione neoassunti tramite elenco idonei ex 
art.3bis dl n.80/2021, conv. in legge n.113/2021, per l’importo di €. 1.800,00;  

2. DI IMPEGNARE la spesa connessa a quanto sopra, a favore della Società Asmeform come 
riportato nella tabella seguente:  

Importo (IVA compresa) Bilancio Cap. PEG 

Euro 1.802,00 2023 108 art. 1 
 
dando atto che, con il presente provvedimento, l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e verrà 
a scadenza nell’esercizio 2023; 
 

3. DI STIPULARE il relativo contratto mediante scambio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. DI DARE ATTO CHE il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 
183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

5. DI DARE ATTO CHE, per ciascuna unità effettivamente assunta, si provvederà a liquidare quanto 
spettante previa emissione di regolare fattura a cura della Società; 

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

7. DI DICHIARARE che, ai sensi della Legge L. n. 190/2012, in relazione al presente atto, non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, o interessi personali del sottoscritto 
Responsabile Servizio Amministrativo. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione trasparente) e alla pubblicazione all’albo pretorio online ai fini della 
pubblicità legale ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Lorrai Marina 
 
=========================================================================
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  27-10-2023  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Melis Silvana 
========================================================================= 
Copia conforme all’originale. 
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.104 del 27-10-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 
Pag.4 

 

 Lorrai Marina 
 
 


